
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1051 / 2021

OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE  -  SP32  "NOVEDRATE"  LOTTO  2  -  TRATTO  TRA 
FIGINO  SERENZA  E  MARIANO  COMENSE.  CUP:G67H20001960005 
AFFIDAMENTO LAVORI PER ESECUZIONI DI INDAGINI GEOLOGICHE A 
SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE ALL'IMPRESA TECNO IN SPA CON 
SEDE IN SAN DONATO MILANESE (MI) PER EURO 59.700,08 (IVA INCLUSA) 
- CIG 89319649DC 

IL RESPONSABILE

Class.11.15.01
fascicolo 12/2021

RICHIAMATO

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale 2021  all’interno del 
quale sono stati previsti i lavori di RIQUALIFICAZIONE SP32 “di Novedrate”- LOTTO 2 - Tratto 
tra  Figino  Serenza  e  Mariano  Comense,  CUP:G67H20001960005, per  l’importo  di  €. 
9.000.000,00;

DATO ATTO CHE

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.41  del  30/03/2021  è  stato  approvato  il  documento 
preliminare di avvio alla progettazione al progetto in oggetto

 -  con  deliberazione  del  Presidente  n.110  del  19/08/2021  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutico  di  INDAGINI  GEOTECNICHE  - dell’intervento  in  oggetto  indicato  dell’importo 
complessivo di Euro 75.000,00 di cui si riporta il quadro economico:  

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 54.158,45

A. 2 Costo per la sicurezza presunti 3.000,00

Copia informatica per consultazione



 A Importo totale lavori comprensivo del costo della 
sicurezza.

57.158,45

B.4 Imprevisti 2.123,52

B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 2.000,00

B.12 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 
50/2016).

1.143,17

   
B.15

I.V.A. sui lavori (22%) 12.574,86

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 17.841,55

 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 75.000,00

Atteso che:

- con rapporto in data  20/09/2021 n.  36869 l’Ufficio Tecnico – Settore  Infrastrutture a reti e 
puntuali  –  servizio  di  manutenzione  strade,   tenuto  conto  dell’urgenza  di  procedere 
all’affidamento delle  indagini geologiche a supporto della progettazione ha trasmesso il Report 
della procedura ID n.  144060730 "Affidamento diretto  previa richiesta di preventivi"  espletata 
tramite Sintel  da cui risulta che sono stati invitati alla trattativa i seguenti soggetti:

• S.In.Ge.A  S.r.l.  p.iva  02323360988,  con  sede   in  viavMantova,  nº  307,  25018 
Montichiari (BS)  (Italia);

• EuroGeo S.r.l. p.iva 02676190966, con sede  in  via Sentirone  , nº  10,  20037 Paderno 
Dugnano (MI)  (Italia);Vi

• TECNO IN SPA C.F. P.I. 05016170630 con sede in Via Marcora, n.52 – 20097 S. Donato 
Milanese (MI)  (Italia);

da cui risulta che hanno presentato offerta:

- S.In.Ge.A S.r.l.                       sconto offerto euro 8,14100 % ;

- TECNO IN SPA C.F. P.I               sconto offerto euro 15,185,00 % ;

- con il medesimo rapporto, quindi, ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016  come  derogato  dall'art.  1  e  2  lett.  a)  del  76/2020  convertito  con  L.120/2020 -- 
l’affidamento dei lavori  in oggetto alla DITTA TECNO IN SPA (C.F. P.I. 05016170630) con 
sede in Via Marcora, n.52 – 20097 S. Donato Milanese (MI)  che ha presentato  offerta, 
ritenuta congrua, di euro 45.934,49 corrispondente al ribasso del 15,185% sull'importo a base 

Copia informatica per consultazione



d'asta   di   €.  54.158,45,  oltre  euro 3.000,00 per  oneri  di  sicurezza, per  un importo  netto 
contrattuale  di   Euro  48.934,49 (oltre  IVA),  ed un  importo  lordo complessivo  di  euro 
59.700,08 (IVA 22% inclusa);

Lette le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 di ANAC  e successive modifiche;

Dato atto che:

➢ L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  l’ESECUZIONE  DI  INDAGINI 
GEOLOGICHE A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE per  il progetto denominato  “ SP 32 
RIQUALIFICAZIONE -  SP32  DI  NOVEDRATE  -LOTTO  2  TRATTO  TRA  NOVEDRATE  E 
MARIANO COMENSE. ”; 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  dei  lavori  consistono essenzialmente nell’esecuzione di 
indagini geologiche a supporto della progettazione; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato  in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120  il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 150.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la spesa complessiva di Euro 59.700,08 ( IVA inclusa) per i lavori in argomento della ditta 
TECNO IN SPA. trova stanziamento  alla  Missione 10  Programma 05 codice  2020109  Cap. 
24850/20;

Visti:

- il Durc prot. INAIL_28197602 regolare dell’impresa valido sino al 30.10.2021;

- il  documento di  verifica rilasciato  dalla CCIAA di  Milano – Monza Brianza -  Lodi  in  data 
22/09/2021 documento n.V5087953, da cui non risultano procedure concorsuali  in corso o 
pregresse;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 22/09/2021, presso il casellario 
informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni 
accertate;

-  l’attestazione  SOA  N.36104/17/00  codice  identificativo  03734500873  rilasciata  da  LA 
SOATECH  S.P.A  in  data  18/11/2020   adeguata  per  la   categoria  OS  20-B  -V  -  Indagini 
geognostiche - con scadenza  con scadenza 02/05/2025;

 - il Certificato del Casellario Giudiziale n.5849403/2021/R  rilasciato in data 12.10.2021 prot. 
n. 40350 dal quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale 
dei  soggetti  indicati  nell’autocertificazione  prodotta  dall’impresa  sul  possesso  dei  requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

       Atteso, altresì, che:

 -  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 

Copia informatica per consultazione



richiesto agli  uffici competenti in data 27/09/2021  prot. n.37850  il certificato di regolarità 
fiscale;

- in  considerazione  dell’urgenza  dei  lavori  in  argomento, si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento  dell’incarico,  dando  atto  che,   nel  caso  in  cui   le  verifiche  disposte,  sulle 
dichiarazioniinerenti il possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla 
revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuta  necessario assestare il quadro economico di progetto a seguito di affidamento lavori 
come segue: 

DESTINAZIONE SOMME
QUADRO 

ECONOMICO 
DI 

PROGETTO

VARIAZIONI  
QUADRO 

ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta
€ 54.158,45 - 8.223,96 € 45.934,49

Costo per la sicurezza
€ 3.000,00 € 3.000,00

Importo totale lavori comprensivo del costo 
per la sicurezza € 57.158,45 € 48.934,49

I.V.A. sui lavori (22%)
€ 12.574,86 - 1.809,27 € 10.765,59

Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 
50/2016). € 1.143,17 € 1.143,17

contributo ANAC-
+€ 30,00 € 30,00

Acquisizione aree o immobili e pertinenti 
indennizzi

€ 2.000,00 € 2.000,00

Imprevisti € 2.123,52 € 2.123,52

Economie da ribasso € 0,00 + 10.003,23 € 10.003,23

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.841,55 + 8.223,96 € 26.065,51

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 75.000,00 € 75.000,00

 Ritenuto opportuno impegnare la spesa complessiva del progetto indagini geologiche a supporto  
della progettazione  per importo di Euro 75.000,00  alla Missione 10 Programma 05 codice piano 
dei Conti 2020109 cap. 24850/20 imp.   /2021

Dato atto che :

Copia informatica per consultazione



- l’importo dei lavori pari a lordi Euro 59.700,08  a favore della DITTA TECNO IN SPA (C.F. 
P.I. 05016170630) con sede in Via Marcora, n.52 – 20097 S. Donato Milanese (MI) - 
trova: 

- copertura finanziaria alla  Missione 10 Programma 05 codice  piano dei Conti  2020109 cap. 
24850/20 imp.   /2021,  subimp.   /2021 e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2021;

- Ritenuto, infine, di impegnare la somma di Euro 30,00 quale Contributo all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Dato atto che la suddetta spesa di Euro 30,00 fa carico alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 
24850/20, imp..../2021,  subimp.  ... /2021;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

 

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n.  44 del  6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021-2023 e successive modificazioni;

DETERMINA

in  relazione  ai  lavori  -  esecuzioni  di  indagini  geologiche  a  supporto  della  progettazione  - 
Riqualificazione Strada provinciale 32 “Novedrate” LOTTO 2 - tratto tra Figino Serenza e Mariano 
Comense ”, CUP: G67H20001960005  -   Cig  89319649DC - importo di Euro 75.000,00;

1) di approvare il Report della procedura ID n. 144060730 "Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi" per l'affidamento dei lavori per indagini geologiche a supporto della progettazione - 
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE LOMBARDIA;

2)  di  affidare  i lavori di  indagini geologiche a supporto della progettazione  ai senzi dell'art 36 
comma 2 lett. a)  alla  DITTA TECNO IN SPA (C.F.  P.I. 05016170630)  con  sede in Via 
Marcora,  n.52 – 20097 S. Donato Milanese (MI)  che ha  presentato  offerta,  ritenuta 
congrua, di euro 45.934,49 corrispondente al ribasso del 15,185% sull'importo a base d'asta  di 
€. 54.158,45, oltre euro 3.000,00 per oneri di sicurezza,  considerato congruo, e, quindi,  per un 
importo netto contrattuale di  Euro 48.934,49 (oltre IVA), ed un importo lordo complessivo di 
euro 59.700,08 (IVA 22% inclusa);- CIG. 89319649DC;

3) di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte sul possesso dei requisiti 
generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento;

4) di impegnare la spesa complessiva pari a Euro 75.000,00 relativa al progetto alla  Missione 
10 Programma 05 codice piano dei Conti 2020109 cap. 24850/20 imp.   /2021, e che la stessa 
sarà esigibile nell’anno 2021

5) di  sub impegnare  l’importo lordo pari a  Euro 59.700,08  (IVA 22 % inclusa) relativo ai 
lavori alla  Missione 10 Programma 05 codice piano dei Conti 2020109 cap. 24850/20 imp.   /

Copia informatica per consultazione



2021, sub imp.    .. /2021, e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2021 a favore della DITTA 
TECNO IN SPA ;

6)  di  sub  impegnare la  somma  di  Euro  30,00 quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC)  alla  Missione  10 Programma  05 Codice  Piano Conti 2020109,   cap. 
24850/20  imp. ..     /2021  sub imp.    .. /2021

7) di modificare il quadro economico di progetto come riportato in premessa.

8) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 19/10/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1051 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE - SP32 "NOVEDRATE" LOTTO 2 - TRATTO TRA FIGINO 
SERENZA E MARIANO COMENSE. CUP:G67H20001960005 AFFIDAMENTO LAVORI PER 
ESECUZIONI DI INDAGINI GEOLOGICHE A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE 
ALL'IMPRESA TECNO IN SPA CON SEDE IN SAN DONATO MILANESE (MI) PER EURO 
59.700,08 (IVA INCLUSA) - CIG 89319649DC

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/20 imp 1875/2021 per euro 75.000,00
cap. 24850/20 imp 1875/2021 sub 562/2021  per euro 59.700,08
cap. 24850/20 imp 1875/2021 sub 563/2021  per euro  30,00
in entrata capitolo 7356 acc. 469/2021 determina numero 367/2021 – codice 4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 20/10/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


